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	[bookmark: _Hlk64447515]Përshkrimi i lëndës:
	Dietetika është një disiplinë që merret me studimin e ushqimit dhe të ushqyerit dhe që përcakton se si ushqimi i mirë ndikon në shëndetin e përgjithshëm të njeriut. Kjo fushë ofron një fokus të fortë në shëndetin publik dhe qëllimi i saj kryesor është edukimi i popullatës mbi rëndësinë e zgjedhjeve të duhura dietike. 
Dietetika është një fushë shkencore që përqendrohet në përshkrimin e terapisë mjekësore ushqimore dhe konsultimin dietik për të trajtuar gjendjet shëndetësore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është t’i përgatis studentët që të zhvillojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre në shkencën e të ushqyerit, dietologjinë dhe ushqimin klinik. 
Qëllim tjetër është përvetësimi i njohurive në lidhje me ushqimet funksionale dhe produktet dietetike, përfshirë llojet, kategoritë dhe karakteristikat themelore. 
Ndër objektivat e kësaj lënde është përgatitja e studentëve për njohjen e etiologjisë dhe patofiziologjisë së sëmundjeve të ndryshme, si diabetit, sëmundjeve kardiovaskulare, anemisë, sëmundjeve të aparatit tretës, njohjen e proceseve themelore biokimike në trup dhe njohjen e aspekteve fiziologjike e biokimike të të ushqyerit, si dhe kuptimin e vlerave të konsumit (marrjes) së rekomanduar ditore (DRI).

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të zhvillojnë aftësi për të identifikuar, analizuar në mënyrë kritike dhe zgjidhur problemet e të ushqyerit të pacientëve. Ata do të arrijnë të vlerësojnë statusin ushqyes të pacientit dhe të mësojnë për specifikat e dietës sipas kushteve fiziologjike. Studentët do të njihen me parametrat dhe udhëzimet themelore të dietologjisë mjekësore, do të njihen me përdorimin e duhur të suplementeve ushqimore, dozën e tyre dhe sigurinë e përdorimit, varësisht nga gjendja patologjike e pacientëve dhe nevojave sipas grup moshave. Ata do të zotërojnë aftësitë të këshillojnë pacientët e moshave të ndryshme dhe pacientët me kushte specifike fiziologjike (shtatzëni, laktacion) për ushqimin e duhur dhe shtesat plotësuese.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	1
	2

	Detyrë shtëpie
	1.5
	1
	1.5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Total
	
	
	75/3 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjeratat mbahen në formë interaktive. Prezentimi bëhet në LCD projektor, duke diskutuar me studentë për çështjet e paraqitura. Organizohen seminare të shkurtra brenda leksioneve të planifikuara.

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda e vlerësimit bëhet me teste dhe kollokfiume. Provimi zhvillohet me shkrim, ku çdo pyetje në test dhe kollokfium vlerësohet me një numër pikësh.
Mënyra e vlerësimit: 
Kolokviumi                                                           15 % 
Seminaret apo angazhime tjera                      10 %
Vijimi i rregullt në ligjërata                               5 %
Provimi final    	                                                  70 %
Gjithsej:	                                                100 %

Konsultimet me studentë bëhen 2(dy) herë në javë.
Seminaret organizohen gjatë semestrit.

	

	Literatura primare: 
	1. Thomas B, Bishop J, editors. Manual of dietetic practice. John Wiley & Sons; 2013 Jul 8.
2. Lutz CA, Mazur E, Litch N. Nutrition and diet therapy. FA Davis; 2014 Aug 14.
3. Roth RA. Nutrition & diet therapy. Cengage Learning; 2013 Feb 28.
4. Lawrence J, Gandy J, Douglas P, editors. Dietetic and Nutrition Case Studies. John Wiley & Sons; 2016 Feb 11.
5. Kazaks A, Stern JS. Nutrition and Obesity: Assessment, Management & Prevention. Jones & Bartlett Publishers; 2013.
6. Monsen ER, Rock C, Coulston AM. Nutrition in the Prevention and Treatment of Disease. Academic Press; 2001. 
7. Mudambi SR. Fundamentals of foods, nutrition and diet therapy. New Age International; 2007.

	Literatura shtesë:  
	Nga publikimet në internet (PubMed, MedLine, etj)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje, objekti i studimit dhe rëndësia e shkencës së Dietetikës

	Java 2:
	Ushqimi i ciklit jetësor, statusi ushqyes dhe koncepti i ushqimit dietetik e funksional

	Java 3:
	Produktet dietetike, lëndët ushqimore, ushqimet e fortifikuara, të pasuruara dhe modifikuara

	Java 4:
	Efekti parandalues ​​dhe terapeutik i ushqimit funksional. Futja e përbërësve funksionalë në ushqimin e pasuruar (zhvillimi, formulimi dhe qëndrueshmëria e produktit). Siguria funksionale e ushqimit

	Java 5:
	Ushqimi dhe plotësimi gjatë shtatzënësisë dhe laktacionit, vitaminat, mineralet dhe suplementet ushqimore gjatë shtatzënësisë dhe laktacionit

	Java 6:
	Ushqyerja e foshnjave dhe fëmijëve, plotësimi i ushqimit në fëmijëri. Modele specifike dietetike të foshnjave dhe fëmijëve. Formula për foshnje dhe ushqime për fëmijë

	Java 7:
	Ushqimi për adoleshentët, nevojat specifike ushqyese dhe modelet ushqyese

	Java 8:
	Ushqimi në moshën e rritur: ndryshimet në modelet dietike dhe plotësimi, roli në parandalimin e sëmundjeve

	Java 9:
	Ushqimi i të moshuarve, modele të veçanta dietike, probleme të të ushqyerit, kequshqyerja dhe plotësimi i ushqimit

	Java 10:
	Ushqimi dhe të ushqyerit për atletët (sportistët)

	Java 11:
	[bookmark: _Hlk68366124]Mbipesha dhe obeziteti, anoreksia dhe bulimia

	Java 12:
	[bookmark: _Hlk68366151]Terapia dietike për diabetin dhe para-diabetin. Koordinimi i vakteve me terapinë me insulinë. Terapia dietike për ndërlikimet e diabetit (hipoglikemia, ketoacidoza). Shtesat dietike në diabet

	Java 13:    
	[bookmark: _Hlk68366192]Terapia dietike e sëmundjeve kardiovaskulare - arteroskleroza, hipertensioni. Parametrat bazë biokimikë. Rëndësia e mbajtjes së një peshe normale të trupit. Sindroma metabolike dhe dieta mesdhetare. Shtesat dietike në sëmundjet kardiovaskulare

	Java 14:  
	[bookmark: _Hlk68366205]Terapia dietike e anemisë, terapia dietike e anemisë me mungesë hekuri. Shtesat dietike në trajtimin e anemisë dhe parandalimi

	[bookmark: _Hlk68366222]Java 15:   
	Terapia dietike e sëmundjeve të aparatit tretës. Ushqimi për njerëzit me çrregullime metabolike. Identifikimi dhe karakterizimi i përbërësve bioaktivë të ushqimit. Probiotikët, prebiotikët dhe simbiotikët






	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	[bookmark: _Hlk64477628]Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Profesori dhe asistenti i informojnë studentët për kriteret e pjesëmarrjes së rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Ata i përcaktojnë rregullat e sjelljes, siç janë mbajtja e qetësisë gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, saktësia e ardhjes në kohë të duhur në ligjërata dhe ushtrime, fikja e telefonave celularë, apo ndonjë mjeti tjetër të mençur, etj.
Profesori dhe asistenti duhet të tregojnë qëndrim intelektual, pragmatik dhe kolegial, duke i inkurajuar gjithnjë studentët drejt suksesit.


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
